— 3 —

四川省大学生乡村医生专项计划实施方案

为贯彻落实《关于实施大学生乡村医生专项计划的通知》（国

卫基层发〔2023〕9 号）精神，推进乡村医疗卫生体系改革发展，

补充和优化乡村卫生队伍，整体提升乡村医疗卫生服务水平，促

进医学专业高校毕业生就业，经研究决定，在全省范围内实施大

学生乡村医生专项计划（以下简称专项计划）。

一、目标任务

通过社会招聘一批服务乡村医疗卫生机构的大学生，服务乡

村医疗卫生机构，提高乡村医疗卫生机构医生学历，解决乡村卫

生队伍老龄化、人员“断档”等问题，提高乡村医疗服务能力和

专业水平，满足人民日益增长的医疗服务需求。

二、招聘对象

全日制大专及以上学历的临床医学类、中医学类（包括但不

仅限于藏医学等民族医学）、中西医结合类等相关专业应届毕业

生（含尚在择业期内未落实工作单位的往届毕业生）。

三、实施步骤

（一）发布招聘计划。每年 4 月 20 日前，各市（州）卫生

健康行政部门汇总审核本市（州）乡村医生招聘需求，填写《四

川省大学生乡村医生招聘需求汇总表》（附件 1），报送至省卫生

健康委。每年 4 月 30 日前（2023 年应在 7 月 3 日前），各市（州）

卫生健康委会同教育、财政、人力资源社会保障等部门制定大学

生乡村医生专项招聘计划，并通过官网、微信公众号等网站和平

台统一于 5 月 10 日（2023 年应在 7 月 5 日）向社会发布岗位信

— 4 —

息。

（二）加强宣传引导。教育厅及时了解医学毕业生动态信息，

根据本省大学生乡村医生招聘计划，督促省内医学院校积极引导

医学专业高校毕业生到乡村医疗卫生机构服务；督促有关医学院

校在校内公告栏、网站等多种平台发布各市（州）岗位招聘信息，

协助搭建供需双方沟通的渠道，有条件的可与卫生健康行政部门

联合举办毕业生供需洽谈及招聘会。

（三）报名及资格审核。报名时间为每年 5 月 10 日－5 月

15 日（2023 年应在 7 月 5 日-7 月 10 日），实行网上、电话、线

下洽谈等多种方式报名。县级卫生健康行政部门会同人力资源社

会保障等部门做好报名及资格审核工作，并将审核结果及时反馈

应聘大学生。

（四）招聘。若同一岗位出现多名应聘大学生，县级卫生健

康行政部门要坚持公开、平等、竞争、择优原则，采取考试、面

试或考试加面试等方式进行招聘。未被招聘的大学生可根据其意

愿调剂至其它村卫生室岗位。

（五）服务管理。县级卫生健康行政部门对招聘的大学生实

行人员一体化管理，及时组织医学专业高校毕业生通过派驻或者

参加巡回医疗的方式到村卫生室服务，派驻服务时间每周不少于

5 日，巡回服务时间每周不低于 2 次，每次至少半天。

四、保障政策

（一）落实待遇保障。由县域医共体牵头医院或乡镇卫生院

与招聘的大学生签订服务协议或劳动合同，在村卫生室服务，最

低服务年限为 3 周年，由各地统筹各级各类资金落实待遇保障，

— 5 —

符合条件的纳入中省财政现有卫生健康人才培养项目支持范围。

鼓励引导大学生乡村医生考取执业（助理）医师资格，由县级卫

生健康行政部门统一组织考前集中培训，服务期满后，未获得执

业（助理）医师资格证的，经考核合格、根据双方意愿决定是否

续签合同、继续服务村卫生室。

（二）完善激励措施。

1.入编政策支持。以县为单位每 5 年动态调整乡镇卫生院人

员编制总量，盘活用好存量编制。对符合国家和我省政策规定的

优秀大学生乡村医生，可通过公开考试或考核的方式招聘到服务

所在县（市、区）的县域医共体牵头医院或乡镇卫生院。

2.学费补偿助学贷款代偿。落实《关于进一步做好高校毕业

生等青年就业创业工作的通知》（国办发〔2022〕13 号）《关于

印发<学生资助资金管理办法>的通知》（财教〔2021〕310 号）

有关要求，到中西部地区、艰苦边远地区、老工业基地村卫生室

工作的中央高校应届毕业生，服务期在 3 年（含）以上的，按规

定享受基层就业学费补偿国家助学贷款代偿。对到我省艰苦边远

地区村卫生室就业的省属高校全日制应届毕业生，且连续服务满

3 年及以上的，按有关规定享受四川省省属高校毕业生艰苦边远

地区基层单位就业学费奖补政策。

3.继续教育支持。各级卫生健康行政部门要加大大学生乡村

医生的继续医学教育资源供给，积极推广应用适宜技术，支持大

学生村医参加继续医学教育。鼓励和支持大学生村医在职提高学

历。

4.职称申报。大学生村医可按规定申报基层卫生职称，在县

— 6 —

二级以下医疗机构和乡镇卫生院服务 2 年以上的，申报副主任医

师职称可免对口支援要求。

5.各地应按照学历、执业资格、职称、工作地点等因素在单

位内部分配中对大学生乡村医生予以倾斜，进一步提高其收入待

遇和岗位吸引力。

（三）加强培养管理。大学生乡村医生上岗前，由县级卫生

健康行政部门组织做好岗前培训，培训内容要契合岗位职责，帮

助其了解掌握乡村医生执业规则和特点。县级卫生健康行政部门

组织开展大学生乡村医生能力提升培训，确保上岗后 3 年（含）

内完成一轮培训。各地要通过培训、进修等方式不断提高大学生

乡村医生综合能力和实践技能，为其考取执业（助理）医师资格

创造条件。县域医共体牵头医院或乡镇卫生院对聘用的大学生乡

村医生每月至少开展 2 次线上线下实践教学培训，推广“一帮一”

“传帮带”等结对帮扶做法，不断提高大学生乡村医生医学综合

能力和实践技能。教育部门应统筹各级医学院校教育资源，为大

学生乡村医生提供学历提升教育机会。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各地要切实提高政治站位，增强责任

感和紧迫感，要加强部门协同，落实和完善激励保障措施，卫生

健康行政部门要会同机构编制、教育、财政和人力资源社会保障

等部门制定工作方案，精心组织实施，加强政策解读和宣传引导，

形成良好的舆论氛围，引导高校毕业生到基层就业，确保专项计

划落实落地。

（二）强化考核督导。将大学生乡村医生招聘工作和乡村医

— 7 —

生中具备执业（助理）医师资格占比情况作为强化乡村医疗保障

的重要内容，纳入对各市（州）乡村振兴战略实绩考核范围，确

保 2023、2024、2025 年乡村医生具备执业（助理）医师资格比

例分别达 25%、35%、45%。

（三）做好实施管理。各市（州）、县（市、区）相关部门

要指定专人负责招聘工作，明确联络员，及时研究解决实施过程

中遇到的问题和困难，确保各项工作平稳推进，并于每年 8 月

25 日前，将四川省集中招聘大学生乡村医生岗位情况表（附件 2）

报送省卫生健康委。

附件：1.四川省大学生乡村医生招聘需求汇总表

      2.四川省集中招聘大学生乡村医生岗位情况表

— 8 —

附件 1

四川省大学生乡村医生招聘需求汇总表

序号 市（州） 县（市、区） 主管部门
招聘大学生乡村

医生的村卫生室
招聘人数

当年计划招

聘人数
医学专业

招聘方式

（考试、面

试或考试加

面试）

备注

注：招聘岗位为乡村医生。

— 9 —

附件 2

四川省集中招聘大学生乡村医生岗位情况表

单位：                联系人：              联系电话：           填表时间：

序

号
市（州） 县（市、区）

2023 年以前招聘的大

学生乡村医生人数

2023 年计划招聘

人数

2023 年报名

人数

2023 年招聘

人数
医学专业

招聘方式（考

试、面试或考

试加面试）

备注